
Eine Veranstaltung vom Mit besonderer Unterstützung durch

9. SEP · 10 – 15 UHR
BESUCHERHEFT

TAG DER 
AUSBILDUNG2

0
23

du bist 

Jetzt dran!



2 3

G
R

U
SS

W
O

R
T

IN
H

A
LT

SV
ER

Z
EI

CH
N

IS
 | 

P
R

O
G

R
A

M
M

Liebe Schülerinnen, liebe Schüler, 

mit dem Kopf arbeiten oder lieber mit den Händen gestalten?  
Die Frage, welcher Beruf am besten zu einem passt, stellt sicherlich auch Sie  
vor große Herausforderungen. 

Eine wichtige Anlaufstelle, um Antworten auf diese und andere Fragen  
zum Einstieg in das Berufsleben zu finden, ist der „Tag der Ausbildung“.  
Hier präsentieren sich mehr als 150 Arbeitgeber aus der Region,  
informieren über Ausbildungsmöglichkeiten und zeigen, welche spannenden  
Karrierewege mit einer abgeschlossenen Ausbildung auf Sie warten.

Die Berufsorientierungsmesse ist DER perfekte Ort, Kontakte zu potenziellen 
Arbeitgebern zu knüpfen und einen Überblick über Berufsbilder und regionale  
Betriebe zu bekommen. Nutzen Sie die Gelegenheit, und holen Sie sich  
Informationen aus erster Hand von Auszubildenden und entdecken Sie  
ungeahnte Talente bei den vielen Mitmach-Angeboten.

Viel Spaß beim Erkunden der Perspektiven und Chancen in unserem Landkreis.

LEGENDE ZU DEN TABELLEN

HG........ Hauptgebäude
TH........ Turnhalle
WH....... Werkhalle
AG......... Außengelände
EG......... Erdgeschoss
OG........ Obergeschoss
P............ Praktikum möglich
F............ Ferienarbeit möglich

Grußwort ...............................................................................3

Wo befindet sich was?......................................................4

Übersicht berufliche Perspektiven........................... 10 

Übersicht Arbeitgeber................................................... 29 

Wir danken unseren Sponsoren!................................ 36

IHK AZUBI-BOTSCHAFTER ON TOUR 
Azubis berichten über ihre Erfahrungen auf dem Weg in die Ausbildung – angefangen 
von der oft nicht einfachen Entscheidung für einen Beruf, über das korrekte  
Bewerbungsschreiben, den aufregenden Start in der Berufsschule bis zur ersten 
großen Verantwortung im Betrieb. Ihre Botschaft dabei: Ausbildung macht Spaß und 
bringt im Leben voran!

Außengelände I LRA-Pavillon

WECKE  
DEINE TALENTE …
... und checke ein  
ins Erlebnis-Hotel.  
Mach mit an der Koch-, Bar- oder Restaurantstation 
oder lerne unseren Roboter „Toni DEHOGA“ kennen. 
Außerdem kannst du beim Quiz und der Verlosung  
am Nachmittag eine Spielkonsole im Wert von 500 € 
sowie weitere Sachpreise gewinnen.  
DJ Felix Arnold sorgt für die richtige Partystimmung.

Turnhalle I TH 6

MACH‘ DIR DEIN BILD!
Dir fehlt noch ein professionelles 
Foto für deine Bewerbungsmappe? 
Am Stand der AOK PLUS kannst du 
dir von einem Fotografen tolle  
Bewerbungsbilder machen lassen. 

Hauptgebäude I HG 3

M. Geisler 
Landrat

G. Hildebrand
Vorsitzende der Geschäftsführung

MITMACH-ANGEBOTE DER UNTERNEHMEN
An den meisten Ständen der Unternehmen kannst du mit- 
machen und dich ausprobieren oder einfach nur zuschauen. So 
findest du am besten raus, was dir Spaß macht. Am Stand von 
Capron kannst du z. B. ein Mini-Hochbeet bauen. Dein Geschick 
im Umgang mit einem Bagger testest du beim Bauunternehmen 
Karl Köhler. Wie es sich anfühlt, alt zu sein, erlebst du beim K & S 
Seniorenzentrum Wilsdruff mit einem Alterssimulationsanzug. 
Am Stand der Spinner GmbH hilft dir ein Roboter beim Prägen 
eines Einkaufschips. In der Turnhalle bietet auch das Handwerk 
spannende Mit-Mach-Angebote. Nachwuchs sucht übrigens  
auch die Jugendfeuerwehr, die mit vor Ort ist.

BLEIBE  
IN ERINNERUNG

FOTOCARD erstellen  

und beim Wunschbetrieb 

abgeben! Erhalte so  

die perfekte Eintrittskarte 

zum Bewerbungsgespräch.

Außengelände I  

Ostsächsische  

Sparkasse Dresden



4 5

W
O

 B
EF

IN
D

ET
 S

IC
H

 W
A

S?
G

ES
A

M
TÜ

B
ER

SI
CH

T

W
O

 B
EF

IN
D

ET
 S

IC
H

 W
A

S?
H

A
U

P
TG

EB
Ä

U
D

E

Außengelände

..... Eingang

..... Ausgang

Haupteingang

1. OG

HG1.1
FAE Elektrotechnik

HG1.6

Glashütter
Uhrenbetrieb

HG1.5
Volksbank Pirna

HG1.2
FeinwerkTechnik

HG1.3

Wackler Spedition  
und Logistik

HG1.4

Holzindustrie 
Dresden

HG1.8

F & S Prozessautomation
+ E & A Elektrotechnik

HG1.9
Sachsenküchen

HG1.13

Asklepios  
Bildungszentrum

HG2.1
AMS

HG2.7

Deutsche 
Bahn

HG2.11

Bundespolizei- 
direktion PirnaHG2.2

Metallbau Walther +
Fa. FELGNER +

Dachdeckermeister 
Dittrich

HG2.9
Möbel Graf

HG2.10
Bundespolizei

HG2.5
Gerodur

HG2.6

Helios  
Klinikum 

Pirna

2. OG

3. OG

HG3.1
DDV

HG3.2
Stadt Heidenau

HG3.3
Stadt Freital

HG3.6

Städtische 
Wohnungs- 

gesellschaft Pirna
HG3.5

Papierfabrik
Louisenthal

HG3.4

Vermessungsbüro
Pippig

HG3.10

Agentur für Arbeit  
Pirna

HG3.9

Lebenshilfe Sächsische 
Schweiz-Osterzgebirge

Turnhalle

Werkhalle Haupt-
gebäude

HG1.10
HUCK

HAUPTEINGANG

EG
HG6

FEP Fahrzeugelektrik 

HG7
Karl Köhler

HG11
Lange Uhren

HG10

Landratsamt, 
LK SOEHG9

BGH Edelstahl 
Freital

HG5

SPS Schiekel 
Präzisionssysteme

HG1
Selectrona

HG2
Herbrig

HG3

AOK PLUS
AKTION 

Bewerbungsfotos

HG8
GUROFA

HG4

Agentur für Arbeit
Berufsberatung

HG3.8

Notarkammer
Sachsen

HG1.11
SCHENKERHG1.12

Lidl

HG1.7

Sachsen
Energie

HG2.8
ITL Sebnitz

HG2.4

Finanzamt 
Pirna

HG2.3

Rechtsanwalts-
kammer

HG3.7
IHK Dresden

DIE BUSSE 
FAHREN WIE 

FOLGT: 
Kaufland Pirna-Copitz

(Parkplatz)
+

Haltestelle Pirna, 
Birkwitzer Straße 

(Parkplätze LITRONIK 
und VfL Pirna) 

+
Haltestelle 

Wesenitztalschänke 
(Parkplatz Äußere 

Pillnitzer Landstraße 
bei der Jet Tankstelle)

Es verkehren 

PENDEL
BUSSE!

ORT DER 
VERANTSALTUNG:
BSZ „Friedrich Siemens“

Pillnitzer Straße 13a 
01796 Pirna

9.30 – 15.30 Uhr | alle 15 Minuten



6 7

W
O

 B
EF

IN
D

ET
 S

IC
H

 W
A

S?
W

ER
K

H
A

LL
E

W
O

 B
EF

IN
D

ET
 S

IC
H

 W
A

S?
TU

R
N

H
A

LL
E

WH1.6

Kunststoff-
verarbeitung Bauer

WH1.2
G.S.Stolpen

WH1.1

Gebr. Biermann  
Haustechnik

WH1.10
SCHMEES cast Pirna

1. OG

WH1.3

Glatfelter 
Dresden

FEWES
WH1.4

WH1.5
Tillig Modellbahnen

WH1.7

Werkzeugbau 
Winkelmühle

WH1.8

Robert Bosch
Power Tools

WH1.9
Eloma

WH5

Möbelwerk 
Heidenau

WH2
Bergi-Plast

WH1

B. Braun 
Avitum Saxonia 

WH6
Spinner

EG

WH7
SUSA S. Sauer

WH3

Hutzel  
Seidewitztal

WH4

Heidenauer 
Galvanik

AG8
Eingang über 

Außengelände

Autohaus Pirna

EG

TH14

Institut für berufs- 
bildende Fachschulen 
und Lehrgänge e. V. 

Anerkannte 
Schulgesellschaft mbH

TH16

TH4
BSZ 

„Otto Lilienthal“
Freital-Dipp.

TH5
Heinrich
Schmid

TH2
Bäckerei Sachse

TH19

Klinik Bavaria Kreischa 
Berufsfachschulen

TH13
Sabel Freital

TH17
Dr. Hirsch Akademie

TH15
DPFA-Schulen

TH18

Seniorenzentrum 
Sächsische Schweiz

Hotellerie und  
Gastronomie

DEHOGA  
Sachsen e. V. 

TH7

TH3
BSZ 

„Friedrich  
Siemens“ Pirna

TH1
Landbäckerei 

Schmidt

TH20

Bildungswerk 
der Sächsischen  

Wirtschaft

TH21

Evangelisches 
Schulzentrum Pirna 

TH9

K&S
Senioren- 
residenz

TH11

Soziale Dienste 
Pesterwitz

WH8

KNORR
Präzisionsteile

WH9
HTS Bendl

Kreis-
hand-

werker- 
schaft 
Süd-

sachsen

TH6

TH10
Schwester Monikas 

Pflege-  und  
Betreuungsdienst

TH8
Pflege- und

Gesundheits-
zentrum

TH12
Heil-

pädagogik 
Bonnewitz

Der Unternehmensatlas

Entdecke  
Ausbildungsbetriebe  
in deinem Landkreis

www.unternehmensatlas.de



8

W
O

 B
EF

IN
D

ET
 S

IC
H

 W
A

S?
A

U
SS

EN
G

EL
Ä

N
D

E

Essen

Ausbildungsberatung 
Grüne Berufe

AG2

AG23
Regionalverkehr 

SOE

Agrargenossenschaft 
Niederseidewitz 

AG1
Autohaus Förster

AG24

Außengelände

Landestalsperrenverwaltung
AG6

Spedition 
Hanitzsch
AG15

Sachsenforst
AG5

Stadt Pirna, Berufsfeuerwehr 
und Kreisfeuerwehrverband

AG7

CAPRON
AG26

Berndt RKS
AG25

Getränke

AG10

ASB König-
stein  /  Pirna

AG11

ASB 
Neustadt  /  Sa.

Reifenwerk 
Heidenau
AG12

Brunnenbau 
Wilschdorf

AG13

Karl Köhler 
AG14

Bistra Bau
AG16

Regionalverkehr SOE
AG23

KÖNIGBAU
AG17

AG4

Ausbildungsverbund 
Osterzgebirge

AG3

BSZ Agrarwirtschaft 
und Ernährung

LRA

Autohaus Pirna
AG8

SACHSEN-SÄGE
AG9

DRK Bildungswerk
AG18

DRK KV Pirna
AG20

KorfiTours
AG21

DRK Sebnitz
AG19 AG27

Bundeswehr

Johanniter- 
Unfall-Hilfe e. V.

AG22
Zugang 
Außen-
gelände

AG28

Ostsächsische  
Sparkasse Dresden

AKTION 
Fotocards

Mehr Infos

Christin Ufer I Landratsamt Sächsische Schweiz-Osterzgebirge I christin.ufer@landratsamt-pirna.de



10 11

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Berufliches Gymnasium Evangelisches Schulzentrum Pirna TH 21

Berufliche Weiterbildung an der Fachschule BSZ „Friedrich Siemens" Pirna TH 3

Berufsgrundbildung Metall- und  
Holztechnik, Farbtechnik  /  Raumgestaltung

BSZ „Otto Lilienthal" Freital-Dippoldiswalde TH 4

Berufskraftfahrer  /  in Hanitzsch GmbH & Co. KG AG 15 x

Regionalverkehr Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH AG 23 x

SAALEMÜHLE + DRESDENER MÜHLE TH 6

Beton- und Stahlbetonbauer  /  in Bau Bildung Sachsen e. V., ÜAZ Dresden TH 6

Karl Köhler Bauunternehmung GmbH & Co. KG HG  /  AG 7  / 14 x x

KÖNIGBAU GmbH AG 17 x x

STRABAG Rail GmbH, Bereich Ost TH 6

Brunnenbauer  /  in Brunnenbau Wilschdorf GmbH AG 13 x x

Bundesfreiwilligendienst DRK, Kreisverband Pirna e. V. AG 20 x 

Dachdecker  /  in Dachdeckermeister Falk Henke TH 6

Dachdecker  /  in, Fachrichtung Dach-, Wand- 
und Abdichtungstechnik

Dachdecker Paul Dittrich GmbH HG 2.2 x x

Diätassistent  /  in DRK Bildungswerk Sachsen gGmbH AG 18

duales Studium BWL – 
Baubetriebsmanagement (B.A.) 

Berndt Rohr- und Kanalservice GmbH AG 25 x x

duales Studium Bauingenieurwesen (B.A.) Berndt Rohr- und Kanalservice GmbH AG 25 x x

duales Studium Finanzwirtschaft  /  Bank (B.A.) Ostsächsische Sparkasse Dresden AG 28

Volksbank Pirna eG HG 1.5 x

duales Studium Hebammenkunde (B.Sc.) Helios Klinikum Pirna HG 2.6 x

duales Studium Immobilienwirtschaft (B.A.) Ostsächsische Sparkasse Dresden HG 28

Städtische Wohnungsgesellschaft Pirna mbH HG 3.6 x

duales Studium Land- und Ernährungswirt-
schaft – Lebensmittelmanagement (B.A.)

SAALEMÜHLE + DRESDENER MÜHLE TH 6

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Abiprogramm Vertrieb Lidl Dienstleistung GmbH & Co. KG HG 1.12 x

Anlagenmechaniker  /  in AMS Jugend und Bildung GmbH HG 2.1 x

SachsenEnergie AG HG 1.7 x

Anlagenmechaniker  /  in 
für Sanitär-, Heizung- und Klimatechnik

Bäder KAHL Pirna GmbH TH 6

Dipl.-Ing. Kahl GmbH TH 6

Gebr. Biermann Haustechnik GmbH WH 1.1 x x

SHD Lars Häßlich TH 6

Automobilkaufmann  /  frau Autohaus Bernd Förster GmbH & Co. KG AG 24 x

Autohaus Pirna GmbH AG 8 x

Bäcker  /  in Bäckerei Gröger TH 6

Bäckerei Mehnert TH 6

Bäckerei Sachse GmbH & Co. KG TH 2

Bäckerei Tannenbaum-Degenkolbe TH 6

Landbäckerei Schmidt GmbH TH 1

Bankkaufmann  /  frau Ostsächsische Sparkasse Dresden AG 28

Volksbank Pirna eG HG 1.5 x

Baugeräteführer  /  in Karl Köhler Bauunternehmung GmbH & Co. KG HG  /  AG 7  / 14 x x

KÖNIGBAU GmbH AG 17 x x

Bauwerksmechaniker  /  in für Abbruch und 
Betontrenntechnik

SACHSEN-SÄGE GmbH AG 9 x x

Beamter, Beamtin – Feuerwehr (mittlerer 
technischer Dienst)

Stadt Pirna AG 7 x

Berufe aus Gesundheit und Soziales BSZ „Friedrich Siemens" Pirna TH 3

Berufe aus Industrie und Handwerk BSZ „Otto Lilienthal" Freital-Dippoldiswalde TH 4

BSZ „Friedrich Siemens" Pirna TH 3

Berufe aus Wirtschaft und Verwaltung BSZ „Otto Lilienthal" Freital-Dippoldiswalde TH 4



12 13

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Elektroniker / in für Automatisierungstechnik E&A Elektrotechnik und Automatisierung GmbH HG 1.8 x

F&S Prozessautomation GmbH HG 1.8 x

Elektroniker / in für Betriebstechnik BGH Edelstahl Freital GmbH HG 9 x x

E&A Elektrotechnik und Automatisierung GmbH HG 1.8 x

F&S Prozessautomation GmbH HG 1.8 x

Elektroniker / in für 
Gebäudesystemintegration

FAE Elektrotechnik GmbH & Co. KG HG 1.1 x

Ergotherapeut / in Klinik Bavaria Kreischa, Berufsfachschulen TH 19 x x

Erzieher / in DPFA-Schulen gGmbH TH 15

DRK Bildungswerk Sachsen gGmbH AG 18

DRK, Kreisverband Pirna e. V. AG 20 x 

Lebenshilfe Sächsische Schweiz-Osterzgebirge e. V. HG 3.9 x x

Erzieher / in berufsbegleitend ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sa. e. V. AG 11 x x

Fachangestellte / r für Arbeitsmarkt-
dienstleistungen

Agentur für Arbeit Pirna HG 3.10 x

Fachangestellte / r für Medien- und 
Informationsdienste

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, 
Landratsamt

HG 10 x

Fachinformatiker / in Agentur für Arbeit Pirna HG 3.10 x

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, 
Landratsamt

HG 10 x

Fachinformatiker / in, 
Fachrichtung Systemintegration

AOK PLUS HG 3 x

Landestalsperrenverwaltung des Freistaates Sachsen AG 6 x

Lange Uhren GmbH HG 11 x

Fachkraft für Agrarservice Agrargenossenschaft Niederseidewitz e. G. AG 1 x x

Ausbildungsverbund Osterzgebirge AG 4 x x

Fachkraft für Gastronomie Berghotel Bastei GmbH TH 7 x x

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

duales Studium Lebensmittelqualität und 
Lebensmittelsicherheit (B.A.)

SAALEMÜHLE + DRESDENER MÜHLE TH 6

duales Studium Maschinenbau (B.Eng.) Bergi-Plast GmbH WH 2 x x

duales Studium Medieninformatik (B.A.) DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1

duales Studium Soziale Arbeit (B.A.) Anerkannte Schulgesellschaft Sachsen mbH,  
Standort Pirna

TH 16 x

duales Studium Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1

Städtische Wohnungsgesellschaft Pirna mbH HG 3.6 x

duales Studium Verkehrsbetriebs- 
wirtschaft und Logistik (B.A.)

Hanitzsch GmbH & Co. KG AG 15 x

L. Wackler Wwe. Nachf. GmbH HG 1.3 x

Schenker Deutschland AG HG 1.11 x

duales Studium 
Wirtschaftsingenieurwesen (B.Eng.)

Bergi-Plast GmbH WH 2 x x

Eisenbahner  /  in im Betriebsdienst ITL Eisenbahngesellschaft mbH HG 2.8 x x

Eisenbahner  /  in Zugverkehrssteuerung Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Elektroanlagenmonteur  /  in E&A Elektrotechnik und Automatisierung GmbH HG 1.8 x

F&S Prozessautomation GmbH HG 1.8 x

SachsenEnergie AG HG 1.7 x

Elektroniker  /  in Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Papierfabrik Louisenthal GmbH, Werk Königstein HG 3.5 x

SachsenEnergie AG HG 1.7 x

Elektroniker / in, Fachrichtung Energie- und 
Gebäudetechnik

Elektro Winkler GmbH TH 6

FAE Elektrotechnik GmbH & Co. KG HG 1.1 x

H.-J. Uhlmann GmbH TH 6

WEA Wärme- und Energieanlagenbau GmbH TH 6

Elektroniker / in, Fachrichtung Informations- 
und Telekommunikationstechnik

FAE Elektrotechnik GmbH & Co. KG HG 1.1 x



14 15

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Fachlagerist / in L. Wackler Wwe. Nachf. GmbH HG 1.3 x

Lidl Dienstleistung GmbH & Co. KG HG 1.12 x

Schenker Deutschland AG HG 1.11 x

Fachmann / frau für Restaurants und 
Veranstaltungsgastronomie

Albergo GmbH, Bio- und Nationalpark Refugium TH 7 x x

Berghotel Bastei GmbH TH 7 x x

Hotel „Zur Post" TH 7

Hotel Elbpromenade TH 7 x x

Hotel Elbresidenz an der Therme Bad Schandau GmbH TH 7

Lichtenhainer Wasserfall, Gaststätte & Pension TH 7 x x

Naturhotel Gasthof Bärenfels TH 7 x x

Pura Hotels GmbH TH 7 x x

Restauration Festung Königstein GmbH TH 7 x x

Romantik Hotel Deutsches Haus TH 7 x x

Fachoberschule in den Richtungen  
Agrarwirtschaft, Biologie und Umwelt-
technologie, Gestaltung, Gesundheit und 
Soziales, Wirtschaft und Verwaltung

Sabel Freital gAG TH 13

Fachpraktiker / in Küche Hotel Elbresidenz an der Therme Bad Schandau GmbH TH 7

Fachpraktiker / in für Landwirtschaft Ausbildungsverbund Osterzgebirge AG 4 x x

Fachverkäufer / in für 
Lebensmittelhandwerk (Fleischerei)

Dürrröhrsdorfer Fleisch- und Wurstwaren GmbH TH 6 x x

Fachverkäufer / in im 
Lebensmittelhandwerk (Bäckerei)

Bäckerei Gröger TH 6

Bäckerei Mehnert TH 6

Bäckerei Sachse GmbH & Co. KG TH 2

Bäckerei Tannenbaum-Degenkolbe TH 6

Landbäckerei Schmidt GmbH TH 1

Fahrzeuglackierer / in Autohaus Pirna GmbH AG 8 x

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Fachkraft für Gastronomie Hotel „Zur Post“ TH 7

Hotel Elbpromenade TH 7 x x

Hotel Elbresidenz an der Therme Bad Schandau GmbH TH 7

Pura Hotels GmbH TH 7 x x

Restauration Festung Königstein GmbH TH 7 x x

Romantik Hotel Deutsches Haus TH 7 x x

Fachkraft für Lagerlogistik Eloma GmbH WH 1.9 x x

FEP Fahrzeugelektrik Pirna GmbH & Co. KG HG 6 x x

Hanitzsch GmbH & Co. KG AG 15 x

L. Wackler Wwe. Nachf. GmbH HG 1.3 x

Lidl Dienstleistung GmbH & Co. KG HG 1.12 x

Schenker Deutschland AG HG 1.11 x

Fachkraft für Lebensmitteltechnik Dürrröhrsdorfer Fleisch- und Wurstwaren GmbH TH 6 x x

Fachkraft für Metalltechnik AMS Jugend und Bildung GmbH HG 2.1 x

FEWES Feinmechanische Werkstätten Schlottwitz GmbH WH 1.4 x x

G.S.Stolpen GmbH & Co. KG WH 1.2 x x

GUROFA GmbH HG 8 x x

Robert Bosch Power Tools GmbH WH 1.8 x

Fachkraft für Metalltechnik, 
Fachrichtung Montagetechnik

FeinwerkTechnik GmbH Geising HG 1.2 x x

Fachkraft für Metalltechnik, 
Fachrichtung Zerspanungstechnik

Hutzel-Seidewitztal GmbH WH 3 x x

SPS Schiekel Präzisionssysteme GmbH HG 5 x x

Fachkraft für Rohr-, Kanal- und 
Industrieservice

Berndt Rohr- und Kanalservice GmbH AG 25 x x

Fachkraft für Wasserversorgungstechnik SachsenEnergie AG HG 1.7 x x

Fachkraft Küche Pura Hotels GmbH TH 7 x



16 17

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Hotelfachmann / frau Albergo GmbH, Bio- und Nationalpark Refugium TH 7 x x
Berghotel Bastei GmbH TH 7 x x
Hotel „Zur Post" TH 7
Hotel Elbpromenade TH 7 x x
Hotel Elbresidenz an der Therme Bad Schandau GmbH TH 7
Naturhotel Gasthof Bärenfels TH 7 x x
Pura Hotels GmbH TH 7 x x
Romantik Hotel Deutsches Haus TH 7 x x

Immobilienkaufmann / frau Ostsächsische Sparkasse Dresden AG 28
Städtische Wohnungsgesellschaft Pirna mbH HG 3.6 x
Volksbank Pirna eG HG 1.5 x

Industrieelektriker / in, 
Fachrichtung Betriebstechnik

SUSA S. Sauer GmbH & Co. KG WH 7 x x

Industriekaufmann / frau Eloma GmbH WH 1.9 x x
KÖNIGBAU GmbH AG 17 x x
Kunststoffverarbeitung Bauer GmbH WH 1.6 x x
Landbäckerei Schmidt GmbH TH 1
Möbelwerk Heidenau GmbH & Co. KG WH 5 x
Reifenwerk Heidenau GmbH & Co. Produktions-KG AG 12
SAALEMÜHLE + DRESDENER MÜHLE TH 6
SachsenEnergie AG HG 1.7 x
Sachsenküchen H.-J. Ebert GmbH HG 1.9 x
SCHMEES cast Pirna GmbH WH 1.10 x x
Selectrona GmbH HG 1 x x
SPS Schiekel Präzisionssysteme GmbH HG 5 x x
STRABAG Rail GmbH, Bereich Ost TH 6
SUSA S. Sauer GmbH & Co. KG WH 7 x x

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Feinwerkmechaniker / in FELGNER Sicherheitstechnik GmbH & Co. KG HG 2.2

Feuerungs- und Schornsteinbauer / in Dresdner Schornstein- und Feuerfestbau GmbH TH 6

Finanzwirt / in Finanzamt Pirna HG 2.4 x

Fleischer / in Dürrröhrsdorfer Fleisch- und Wurstwaren GmbH TH 6 x x

Florist / in BSZ für Agrarwirtschaft und Ernährung AG 3

Forstwirt / in Sachsenforst, Forstbezirk Neustadt AG 5 x

Freiwilliges Soziales Jahr ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sa. e. V. AG 11 x x

K & S Seniorenresidenz Wilsdruff TH 9 x

Friseur / in Anke Anton Haardesign TH 6

Gärtner / in BSZ für Agrarwirtschaft und Ernährung AG 3

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, 
Ausbildungsberatung Grüne Berufe

AG 2

Gebäudereiniger / in Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Gießereimechaniker / in, 
Fachrichtung Handformguss

SCHMEES cast Pirna GmbH WH 1.10 x x

Gleisbauer / in STRABAG Rail GmbH, Bereich Ost TH 6

Hauswirtschafter / in Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge,
Ausbildungsberatung Grüne Berufe

AG 2

Naturhotel Gasthof Bärenfels Superior TH 7 x x

Heilerziehungspfleger / in DRK Bildungswerk Sachsen gGmbH AG 18

Lebenshilfe Sächsische Schweiz-Osterzgebirge e. V. HG 3.9 x x

Hochbaufacharbeiter / in KÖNIGBAU GmbH AG 17 x x

Holzmechaniker / in CAPRON GmbH AG 26 x

Holzindustrie Dresden GmbH HG 1.4 x x

Sachsenküchen H.-J. Ebert GmbH HG 1.9 x

Möbelwerk Heidenau GmbH & Co. KG WH 5 x



18 19

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Kaufmann / frau für Hotelmanagement Hotel Elbresidenz an der Therme Bad Schandau GmbH TH 7

Pura Hotels GmbH TH 7 x x

Kaufmann / frau für Spedition und 
Logistikdienstleistung

Hanitzsch GmbH & Co. KG AG 15 x

ITL Eisenbahngesellschaft mbH HG 2.8 x x

L. Wackler Wwe. Nachf. GmbH HG 1.3 x

Schenker Deutschland AG HG 1.11 x

Kaufmann / frau für Verkehrsservice Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Kaufmann / frau im Einzelhandel FELGNER Sicherheitstechnik GmbH & Co. KG HG 2.2

Lidl Dienstleistung GmbH & Co. KG HG 1.12 x

Möbel Graf HG 2.9 x x

Kaufmann / frau im Gesundheitswesen AOK PLUS HG 3 x

IKK classic TH 6

Klinik Bavaria Kreischa, Berufsfachschulen TH 19 x x

KIA-Studium Elektrotechnik, Elektrische 
Energiesysteme (FH)

E & A Elektrotechnik und Automatisierung GmbH HG 1.8 x

F & S Prozessautomation GmbH HG 1.8 x

Klempner / in Klempnermeister Klemens Franke TH 6

Koch, Köchin Albergo GmbH, Bio- und Nationalpark Refugium TH 7 x x

ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sa. e. V. AG 11 x x

Berghotel Bastei GmbH TH 7 x x

Dürrröhrsdorfer Fleisch- und Wurstwaren GmbH TH 6 x x

Hotel „Zur Post" TH 7

Hotel Elbpromenade TH 7 x x

Hotel Elbresidenz an der Therme Bad Schandau GmbH TH 7

Klinik Bavaria Kreischa, Berufsfachschulen TH 19 x x

Lichtenhainer Wasserfall, Gaststätte & Pension TH 7 x x

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Industriemechaniker / in AMS Jugend und Bildung GmbH HG 2.1 x

BGH Edelstahl Freital GmbH HG 9 x x

Eloma GmbH WH 1.9 x x

FELGNER Sicherheitstechnik GmbH & Co. KG HG 2.2

Robert Bosch Power Tools GmbH WH 1.8 x

SCHMEES cast Pirna GmbH WH 1.10 x x

SPINNER GmbH, Werk Lauenstein WH 6 x x

SPS Schiekel Präzisionssysteme GmbH HG 5 x x

Industriemechaniker / in für Feingerätebau FeinwerkTechnik GmbH Geising HG 1.2 x x

Informationselektroniker / in FELGNER Sicherheitstechnik GmbH & Co. KG HG 2.2

IT-Fachinformatiker / in für Dialogmarketing DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1

Kanalbauer / in Bau Bildung Sachsen e. V., ÜAZ Dresden TH 6

STRABAG Rail GmbH, Bereich Ost TH 6

Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker / in Autohaus Pirna GmbH AG 8 x

Kaufmann / frau für Büromanagement ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sa. e. V. AG 11 x x

DRK, Kreisverband Sebnitz e. V. AG 19 x

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V., Regionalverband Dresden AG 22 x

Landestalsperrenverwaltung des Freistaates Sachsen AG 6 x

Lidl Dienstleistung GmbH & Co. KG HG 1.12 x

SachsenEnergie AG HG 1.7 x

Städtische Wohnungsgesellschaft Pirna mbH HG 3.6 x

Tillig Modellbahnen GmbH WH 1.5 x x

Werkzeugbau Winkelmühle GmbH WH 1.7 x x

Kaufmann / frau für Dialogmarketing DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1

Kaufmann / frau für Hotelmanagement Albergo GmbH, Bio- und Nationalpark Refugium TH 7 x x



20 21

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Landwirt / in Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge,
Ausbildungsberatung Grüne Berufe

AG 2

Logopäde / in DPFA-Schulen gGmbH TH 15

Klinik Bavaria Kreischa, Berufsfachschulen TH 19 x x

Lokführer / in Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Lokrangierführer / in Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Maler / in Lippert Maler GmbH TH 6

njumii Bildungs- und Technologiezentrum 
der Handwerkskammer Dresden

TH 6

Maler / in und Lackierer / in Lackiererei Michel GmbH TH 6

Maler / in und Lackierer / in –  
Gestaltung und Instandhaltung

Heinrich Schmid GmbH & Co. KG TH 5 x x

Maschinen- und Anlagenführer / in B. Braun Avitum Saxonia GmbH WH 1 x x

CAPRON GmbH AG 26 x

FEP Fahrzeugelektrik Pirna GmbH & Co. KG HG 6 x x

G.S.Stolpen GmbH & Co. KG WH 1.2 x x

Möbelwerk Heidenau GmbH & Co. KG WH 5 x

Papierfabrik Louisenthal GmbH, Werk Königstein HG 3.5 x

SPINNER GmbH, Werk Lauenstein WH 6 x x

Maschinen- und Anlagenführer / in, 
Schwerpunkt Textiltechnik

Sächsische Netzwerke HUCK GmbH HG 1.10 x x

Maurer / in Bau Bildung Sachsen e. V., ÜAZ Dresden TH 6

Dipl.-Ing. H. Bendl Hoch- und Tiefbau GmbH & Co. KG 
Sebnitz

WH 9 x

Karl Köhler Bauunternehmung GmbH & Co. KG HG  /  AG 7  / 14 x x

Mechaniker / in Glatfelter Dresden GmbH WH 1.3 x x

Mechatroniker / in B. Braun Avitum Saxonia GmbH WH 1 x x

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Koch, Köchin Naturhotel Gasthof Bärenfels Superior TH 7 x x

Pura Hotels GmbH TH 7 x x

Restauration Festung Königstein GmbH TH 7 x x

Romantik Hotel Deutsches Haus TH 7 x x

Konditor / in Bäckerei Sachse GmbH & Co. KG TH 2

Bäckerei Tannenbaum-Degenkolbe TH 6

Landbäckerei Schmidt GmbH TH 1

Konstruktionsmechaniker / in Bildungswerk der Sächsischen Wirtschaft gGmbH TH 20

G.S.Stolpen GmbH & Co. KG WH 1.2 x x

Kraftfahrzeugmechatroniker / in Autohaus Bernd Förster GmbH & Co. KG AG 24 x

Autohaus Pirna GmbH AG 8 x

Kraftfahrzeugmechatroniker / in – 
Nutzfahrzeugtechnik

Regionalverkehr 
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH

AG 23 x

Krankenpflegehelfer / in Asklepios Bildungszentrum für Gesundheitsfachberufe 
Sachsen, Berufsfachschule für Pflegeberufe

HG 1.13

Dr. Hirsch Akademie GmbH TH 17

K & S Seniorenresidenz Wilsdruff TH 9 x

Pflege- und Gesundheitszentrum 
Sächsische Schweiz GmbH

TH 8 x

Saxo-Montania Seniorenpflege GmbH 
Seniorenzentrum Sächsische Schweiz

TH 18 x x

Soziale Dienste Pesterwitz GmbH TH 11 x x

Land- und Baumaschinenmechatroniker / in BISTRA Bau GmbH & Co. KG AG 16 x x

Landwirt / in Agrargenossenschaft Niederseidewitz e. G. AG 1 x x

Ausbildungsverbund Osterzgebirge AG 4 x x

BSZ für Agrarwirtschaft und Ernährung AG 3



22 23

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Metallbauer / in, Fachrichtung Konstruktion Metallbau Hans Walther GmbH HG 2.2 x x

Metallbau Löser GmbH & Co. KG TH 6 x x

Notarfachangestellte / r Notarkammer Sachsen HG 3.8 x

Notfallsanitäter / in ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sa. e. V. AG 11 x x

DRK, Kreisverband Pirna e. V. AG 20 x 

DRK, Kreisverband Sebnitz e. V. AG 19 x

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V., Regionalverband Dresden AG 22 x

Oberflächenbeschichter / in Heidenauer Galvanik K. Winkler WH 4 x x

Operationstechnische / r Assistent / in Helios Klinikum Pirna HG 1.12 x

Papiertechnologe / technologin Glatfelter Dresden GmbH WH 1.3 x x

Papierfabrik Louisenthal GmbH, Werk Königstein HG 3.5 x

Pferdewirt / in BSZ für Agrarwirtschaft und Ernährung AG 3

Pflegefachmann / frau ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sa. e. V. AG 11 x x

Asklepios Bildungszentrum für Gesundheitsfachberufe 
Sachsen, Berufsfachschule für Pflegeberufe

HG 1.13

Dr. Hirsch Akademie GmbH TH 17

DRK, Kreisverband Sebnitz e. V. AG 19 x

Helios Klinikum Pirna HG 1.12 x

Institut für berufsbildende Fachschulen und 
Lehrgänge e. V., Schulteil Sebnitz

TH 14

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V., Regionalverband Dresden AG 22 x

K&S Seniorenresidenz Wilsdruff TH 6 x

Klinik Bavaria Kreischa, Berufsfachschulen TH 19 x x

Lebenshilfe Sächsische Schweiz-Osterzgebirge e. V. HG 3.9 x x

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Mechatroniker / in Bergi-Plast GmbH WH 2 x x

Bildungswerk der Sächsischen Wirtschaft gGmbH TH 20

CAPRON GmbH AG 26 x

Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Eloma GmbH WH 1.9 x x

FEP Fahrzeugelektrik Pirna GmbH & Co. KG HG 6 x x

Gerodur MPM Kunststoffverarbeitung GmbH & Co. KG HG 2.5 x x

GUROFA GmbH HG 8 x x

Hanitzsch GmbH & Co. KG AG 15 x

ITL Eisenbahngesellschaft mbH HG 2.8 x x

KNORR Präzisionsteile GmbH WH 8 x x

Möbelwerk Heidenau GmbH & Co. KG WH 5 x

Papierfabrik Louisenthal GmbH, Werk Königstein HG 3.5 x

Reifenwerk Heidenau GmbH & Co. Produktions-KG AG 12

SAALEMÜHLE + DRESDENER MÜHLE TH 6

SachsenEnergie AG HG 1.7 x

Selectrona GmbH HG 1 x x

SUSA S. Sauer GmbH & Co. KG WH 7 x x

Mechatroniker / in für Kälte- und 
Klimatechnik

Gebr. Biermann Haustechnik GmbH WH 1.1 x x

Medienkaufmann/frau Digital und Print DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1

Mediengestalter / in Ton und Bild DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1

Mediengestalter / in Digital und Print DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1

Medizinische / r Technologe / in für Radiologie Helios Klinikum Pirna HG 2.6 x

Metallbauer / in, Fachrichtung Konstruktion Metallbau Arnold GmbH TH 6

Metallbau Frank May GmbH TH 6



24 25

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Staatlich anerkannte / r 
Heilerziehungspfleger / in

Heilpädagogik Bonnewitz TH 12 x x

Institut für berufsbildende Fachschulen und 
Lehrgänge e. V., Schulteil Sebnitz

TH 14

Staatlich geprüfte / r 
Krankenpflegehelfer / in

Anerkannte Schulgesellschaft Sachsen mbH, 
Standort Pirna

TH 16 x

Institut für berufsbildende Fachschulen und 
Lehrgänge e. V., Schulteil Sebnitz

TH 14

Staatlich geprüfte / r Sozialassistent / in Institut für berufsbildende Fachschulen und 
Lehrgänge e. V., Schulteil Sebnitz

TH 14

Straßenbauer / in Bau Bildung Sachsen e. V., ÜAZ Dresden TH 6

BISTRA Bau GmbH & Co. KG AG 16 x x

Karl Köhler Bauunternehmung GmbH & Co. KG HG  /  AG 7  / 14 x x

Studienqualifizierung am 
Beruflichen Gymnasium & Fachoberschule

BSZ „Friedrich Siemens“ Pirna TH 3

BSZ „Otto Lilienthal“ Freital-Dippoldiswalde TH 4

Studium Dipl. Finanzwirt / in Finanzamt Pirna HG 2.4 x

Systemelektroniker / in Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Technische / r Produktdesigner / in, 
Fachrichtung Produktgestaltung und 
-konstruktion

G.S.Stolpen GmbH & Co. KG WH 1.2 x x

Technische / r Systemplaner / in 
für Stahl- und Metallbautechnik

Metallbau Hans Walther GmbH HG 2.2 x x

Technische / r Systemplaner / in, Fachrichtung 
Versorgungs- und Ausrüstungstechnik

Gebr. Biermann Haustechnik GmbH WH 1.1 x x

Tiefbaufacharbeiter / in Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Tierwirt / in Agrargenossenschaft Niederseidewitz e. G. AG 1 x x

Ausbildungsverbund Osterzgebirge AG 4 x x

BSZ für Agrarwirtschaft und Ernährung AG 3

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Pflegefachmann / frau Pflege- und Gesundheitszentrum 
Sächsische Schweiz GmbH

TH 8 x

Saxo-Montania Seniorenpflege GmbH 
Seniorenzentrum Sächsische Schweiz

TH 18 x x

Schwester Monikas Pflege- und Betreuungsdienst GmbH TH 10 x

Soziale Dienste Pesterwitz GmbH TH 11 x x

Pflegehilfskraft ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sa. e. V. AG 11 x x

Physiotherapeut / in Klinik Bavaria Kreischa, Berufsfachschulen TH 19 x x

DRK Bildungswerk Sachsen gGmbH AG 18

Polizeivollzugsbeamter / in 
in der Bundespolizei (gehobener Dienst)

Bundespolizei HG 2.10 x

Bundespolizeidirektion Pirna HG 2.11 x

Polizeivollzugsbeamter / in 
in der Bundespolizei (mittlerer Dienst)

Bundespolizei HG 2.10 x

Bundespolizeidirektion Pirna HG 2.11 x

Präzisionswerkzeugmechaniker / in Schleiferei Stange TH 6

Schleiferei Zenker & Messermanufactur Pirna TH 6

Produktionsmechaniker / in – Textil Sächsische Netzwerke HUCK GmbH HG 1.10 x x

Rechtsanwaltsfachangestellte / r Rechtsanwaltskammer Sachsen HG 2.3 x

Rettungssanitäter / in DRK, Kreisverband Pirna e. V. AG 16 x 

Rohrleitungsbauer / in BISTRA Bau GmbH & Co. KG AG 15 x x

Schornsteinfeger / in Schornsteinfegermeister Olaf Jesiorski TH 6 x

Servicefahrer / in Johanniter-Unfall-Hilfe e. V., Regionalverband Dresden AG 22 x

Sozialassistent / in DPFA-Schulen gGmbH TH 15

Sozialversicherungsfachangestellte / r IKK classic TH 6

Staatlich anerkannte / r Erzieher / in Institut für berufsbildende Fachschulen und 
Lehrgänge e. V., Schulteil Sebnitz

TH 14



26 27

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Tierwirt / in Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, 
Ausbildungsberatung Grüne Berufe

AG 2

Tischler / in CAPRON GmbH AG 26 x

Sachsenküchen H.-J. Ebert GmbH HG 1.9 x

Tischlerei Aulhorn TH 6

Tischlerei Grunert TH 6

Tischlerei Hering TH 6

Tischlerei Stenzel TH 6

Tourismuskaufmann / frau KorfiTours GmbH & Co. KG AG 21

Trockenbaumonteur / in Heinrich Schmid GmbH & Co. KG TH 5 x x

Uhrmacher / in Glashütter Uhrenbetrieb GmbH HG 1.6 x

Lange Uhren GmbH HG 11 x

Verfahrensmechaniker / in Kunststoffverarbeitung Bauer GmbH WH 1.6 x x

Werkzeugbau Winkelmühle GmbH WH 1.7 x x

Verfahrensmechaniker / in 
für Kunststoff- und Kautschuktechnik

B. Braun Avitum Saxonia GmbH WH 1 x x

Bergi-Plast GmbH WH 2 x x

Bildungswerk der Sächsischen Wirtschaft gGmbH TH 20

FEP Fahrzeugelektrik Pirna GmbH & Co. KG HG 6 x x

Gerodur MPM Kunststoffverarbeitung GmbH & Co. KG HG 2.5 x x

Selectrona GmbH HG 1 x x

Tillig Modellbahnen GmbH WH 1.5 x x

Verfahrensmechaniker / in für 
Kunststoff- und Kautschuktechnik – Bauteile

Reifenwerk Heidenau GmbH & Co. Produktions-KG AG 12

Verfahrenstechnologe / in in der Mühlen- 
und Getreidewirtschaft

Landbäckerei Schmidt GmbH TH 1

SAALEMÜHLE + DRESDENER MÜHLE TH 6

Verfahrenstechnologe / in Metall, 
Fachrichtung Eisen- und Stahlmetallurgie 

BGH Edelstahl Freital GmbH HG 10 x x

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Verfahrenstechnologe/in Metall,  
Fachrichtung Stahlumformung

BGH Edelstahl Freital GmbH HG 9 x x

Verkäufer / in Lidl Dienstleistung GmbH & Co. KG HG 1.12 x

Vermessungstechniker / in BISTRA Bau GmbH & Co. KG AG 16 x x

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, 
Landratsamt

HG 10 x

SachsenEnergie AG HG 1.7 x

Vermessungsbüro Pippig HG 3.4 x x

Verwaltungsfachangestellte / r, 
Fachrichtung Bundesverwaltung

Bundespolizeidirektion Pirna HG 2.11 x

Verwaltungsfachangestellte / r, 
Fachrichtung Kommunalverwaltung

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, 
Landratsamt

HG 10 x

Stadt Freital HG 3.3

Stadt Heidenau HG 3.2 x

Stadt Pirna AG 7

Verwaltungsfachangestellte / r, 
Fachrichtung Landesverwaltung

Stadt Pirna AG 7

Wasserbauer / in Landestalsperrenverwaltung des Freistaates Sachsen AG 6 x

Werkstoffprüfer / in, 
Fachrichtung Metalltechnik

SCHMEES cast Pirna GmbH WH 1.10 x x

Werkzeugmechaniker / in Bergi-Plast GmbH WH 2 x x

FEP Fahrzeugelektrik Pirna GmbH & Co. KG HG 6 x x

FEWES Feinmechanische Werkstätten Schlottwitz GmbH WH 1.4 x x

Glashütter Uhrenbetrieb GmbH HG 1.6 x

Kunststoffverarbeitung Bauer GmbH WH 1.6 x x

Lange Uhren GmbH HG 11 x

Selectrona GmbH HG 1 x x



2928

Ü
B

ER
SI

CH
T 

A
R

B
EI

TG
EB

ER

Ü
B

ER
SI

CH
T 

B
ER

U
FL

IC
H

E 
P

ER
SP

EK
TI

V
EN

Branche Arbeitgeber Ort  Stand P F

GESUNDHEIT UND 
SOZIALES

ASB, Ortsverband Königstein / Pirna e. V. AG 10 x x

ASB, Ortsverband Neustadt / Sachsen e. V. AG 11 x x

Asklepios Bildungszentrum für Gesundheitsfachberufe Sachsen,  
Berufsfachschule für Pflegeberufe

HG 1.13

DRK Bildungswerk Sachsen gGmbH AG 18

DPFA-Schulen gGmbH TH 15

DRK, Kreisverband Pirna e. V. AG 20 x 

DRK, Kreisverband Sebnitz e. V. AG 19 x

Helios Klinikum Pirna HG 2.6 x

Institut für berufsbildende Fachschulen und Lehrgänge e. V., 
Schulteil Sebnitz

TH 14

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V., Regionalverband Dresden AG 22 x

K & S Seniorenresidenz Wilsdruff TH 9 x

Klinik Bavaria Kreischa, Berufsfachschulen TH 19 x x

Lebenshilfe Sächsische Schweiz-Osterzgebirge e. V. HG 3.9 x x

Pflege- und Gesundheitszentrum Sächsische Schweiz GmbH TH 8 x

Saxo-Montania Seniorenpflege GmbH, Seniorenzentrum Sächsische Schweiz TH 18 x x

Schwester Monikas Pflege- und Betreuungsdienst GmbH TH 10 x

Soziale Dienste Pesterwitz GmbH TH 11 x x

HANDWERK

Anke Anton Haardesign TH 6

Autohaus Bernd Förster GmbH & Co. KG AG 24 x

Autohaus Pirna GmbH AG 8 x

Bäckerei Gröger TH 6

Bäckerei Mehnert TH 6

Berufliche Perspektiven Arbeitgeber Ort  Stand P F

Werkzeugmechaniker / in Tillig Modellbahnen GmbH WH 1.5 x x

Werkzeugbau Winkelmühle GmbH WH 1.7 x x

Zerspanungsmechaniker / in AMS Jugend und Bildung GmbH HG 2.1 x

Bildungswerk der Sächsischen Wirtschaft gGmbH TH 20

Glashütter Uhrenbetrieb GmbH HG 1.6 x

GUROFA GmbH HG 8 x x

Herbrig & Co. GmbH HG 2 x x

Hutzel-Seidewitztal GmbH WH 3 x x

KNORR Präzisionsteile GmbH WH 8 x x

Lange Uhren GmbH HG 11 x

SCHMEES cast Pirna GmbH WH 1.10 x x

SPS Schiekel Präzisionssysteme GmbH HG 5 x x

SUSA S. Sauer GmbH & Co. KG WH 7 x x

Werkzeugbau Winkelmühle GmbH WH 1.7 x x

Zerspanungsmechaniker / in 
Drehmaschinensysteme

FEWES Feinmechanische Werkstätten Schlottwitz GmbH WH 1.4 x x

Zerspanungsmechaniker / in 
für Fräsmaschinensysteme

FEWES Feinmechanische Werkstätten Schlottwitz GmbH WH 1.4 x x

Zimmerer / in Bau Bildung Sachsen e. V., ÜAZ Dresden TH 6

Dipl.-Ing. H. Bendl Hoch- und Tiefbau GmbH & Co. KG 
Sebnitz

WH 9 x

Herausgeber: 
Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, Landratsamt, Bereich Landrat, Stabsstelle Wirtschaftsförderung, Schloßhof 2  /  4, 01796 Pirna,  

www.landratsamt-pirna.de

Satz: detecto® GmbH 



30 31

Ü
B

ER
SI

CH
T 

A
R

B
EI

TG
EB

ER

Ü
B

ER
SI

CH
T 

A
R

B
EI

TG
EB

ER

Branche Arbeitgeber Ort  Stand P F

HANDWERK

Bäckerei Sachse GmbH & Co. KG TH 2

Bäckerei Tannenbaum-Degenkolbe TH 6

Bäder KAHL Pirna GmbH TH 6

Berndt Rohr- und Kanalservice GmbH AG 25 x x

BISTRA Bau GmbH & Co. KG AG 16 x x

Brunnenbau Wilschdorf GmbH AG 13 x x

CAPRON GmbH AG 26 x

Dachdeckermeister Falk Henke TH 6

Dachdeckermeister Paul Dittrich GmbH HG 2.2 x x

Dienstleistungsgesellschaft mbH Elektro-Fröde TH 6

Dipl.-Ing. H. Bendl Hoch- und Tiefbau GmbH & Co. KG Sebnitz WH 9 x

Dipl.-Ing. Kahl GmbH TH 6

Dresdner Schornstein- und Feuerfestbau GmbH TH 6

Dürrröhrsdorfer Fleisch- und Wurstwaren GmbH & Co. KG TH 6 x x

E & A Elektotechnik und Automatisierung GmbH HG 1.8 x

Elektro Winkler GmbH TH 6

F & S Prozessautomation GmbH HG 1.8 x

FAE Elektrotechnik GmbH & Co. KG HG 1.1 x

Gebr. Biermann Haustechnik GmbH WH 1.1 x x

Glashütter Uhrenbetrieb GmbH HG 1.6 x

H.-J. Uhlmann GmbH TH 6

Handwerkskammer Dresden TH 6

Heinrich Schmid GmbH & Co. KG TH 5 x x

Klempnermeister Klemens Franke TH 6

KÖNIGBAU GmbH AG 17 x x

Branche Arbeitgeber Ort  Stand P F

HANDWERK

Kreishandwerkerschaft Südsachsen TH 6

Lackiererei Michel GmbH TH 6

Landbäckerei Schmidt GmbH TH 1

Lange Uhren GmbH HG 11 x

Lippert Maler GmbH TH 6

njumii Bildungs- und Technologiezentrum der Handwerkskammer Dresden TH 6

Regionalverkehr Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH AG 23 x

SAALEMÜHLE + DRESDENER MÜHLE TH 6

Sachsenküchen H.-J. Ebert GmbH HG 1.9 x

SACHSEN-SÄGE GmbH AG 9 x x

Schleiferei Stange TH 6

Schleiferei Zenker & Messermanufactur Pirna TH 6

Schornsteinfegermeister Olaf Jesiorski TH 6 x

SHD Lars Häßlich TH 6

STRABAG Rail GmbH, Bereich Ost TH 6

Tischlerei Aulhorn TH 6

Tischlerei Grunert TH 6

Tischlerei Hering TH 6

Tischlerei Stenzel TH 6

Vermessungsbüro Pippig HG 3.4 x x

WEA Wärme- und Energieanlagenbau GmbH TH 6

GRÜNE BERUFE

Agrargenossenschaft Niederseidewitz e. G. AG 1 x x

Ausbildungsverbund Osterzgebirge AG 4 x x

Sachsenforst, Forstbezirk Neustadt AG 5 x



32 33

Ü
B

ER
SI

CH
T 

A
R

B
EI

TG
EB

ER

Ü
B

ER
SI

CH
T 

A
R

B
EI

TG
EB

ER

Branche Arbeitgeber Ort  Stand P F

INDUSTRIE UND  
PRODUKTION

AMS Jugend und Bildung GmbH HG 2.1 x

B. Braun Avitum Saxonia GmbH WH 1 x x

Bergi-Plast GmbH WH 2 x x

BGH Edelstahl Freital GmbH HG 9 x x

Deutsche Bahn AG HG 2.7 x

Eloma GmbH WH 1.9 x x

FeinwerkTechnik GmbH Geising HG 1.2 x x

FELGNER Sicherheitstechnik GmbH & Co. KG HG 2.2

FEP Fahrzeugelektrik Pirna GmbH & Co. KG HG 6 x x

FEWES Feinmechanische Werkstätten Schlottwitz GmbH WH 1.4 x x

G.S.Stolpen GmbH & Co. KG WH 1.2 x x

Gerodur MPM Kunststoffverarbeitung GmbH & Co. KG HG 2.5 x x

Glatfelter Dresden GmbH WH 1.3 x x

GUROFA GmbH HG 8 x x

Heidenauer Galvanik K. Winkler WH 4 x x

Herbrig & Co. GmbH HG 2 x x

Holzindustrie Dresden GmbH HG 1.4 x x

Hutzel-Seidewitztal GmbH WH 3 x x

Industrie- und Handelskammer Dresden HG 3.7

Karl Köhler Bauunternehmung GmbH & Co. KG HG  / AG 7  / 14 x x

KNORR Präzisionsteile GmbH WH 8 x x

Kunststoffverarbeitung Bauer GmbH WH 1.6 x x

Metallbau Arnold GmbH TH 6

Metallbau Frank May GmbH TH 6

Metallbau Hans Walther GmbH HG 2.2 x x

Metallbau Löser GmbH & Co. KG TH 6 x x

Branche Arbeitgeber Ort  Stand P F

INDUSTRIE UND  
PRODUKTION

Möbelwerk Heidenau GmbH & Co. KG WH 5 x

Papierfabrik Louisenthal GmbH, Werk Königstein HG 3.5 x

Reifenwerk Heidenau GmbH & Co. Produktions-KG AG 12

Robert Bosch Power Tools GmbH WH 1.8 x

Sächsische Netzwerke HUCK GmbH HG 1.10 x x

Schenker Deutschland AG HG 1.11 x

SCHMEES cast Pirna GmbH WH 1.10 x x

Selectrona GmbH HG 1 x x

SPINNER GmbH, Werk Lauenstein WH 6 x x

SPS Schiekel Präzisionssysteme GmbH HG 5 x x

SUSA S. Sauer GmbH & Co. KG WH 7 x x

Tillig Modellbahnen GmbH WH 1.5 x x

Werkzeugbau Winkelmühle GmbH WH 1.7 x x

TOURISMUS, 
HOTEL UND 

GASTRONOMIE

Albergo GmbH, Bio- und Nationalpark Refugium TH 7 x x

Berghotel Bastei GmbH TH 7 x x

Hotel Elbpromenade TH 7 x x

Hotel Elbresidenz an der Therme Bad Schandau GmbH TH 7

Hotel „Zur Post“ TH 7

Lichtenhainer Wasserfall, Gaststätte & Pension TH 7 x x

Naturhotel Gasthof Bärenfels Superior TH 7 x x

Pura Hotels GmbH TH 7 x x

Restauration Festung Königstein GmbH TH 7 x x

Romantik Hotel Deutsches Haus TH 7 x x



34 35

Ü
B

ER
SI

CH
T 

A
R

B
EI

TG
EB

ER

Ü
B

ER
SI

CH
T 

A
R

B
EI

TG
EB

ER

DAS ERWARTET DICH:

·· Universitäten, Fachhochschulen und Berufsakademien stellen sich  
und ihre Studiengänge vor

·· Arbeitgeber der Region stehen Rede und Antwort
·· Vorträge und Workshops zu verschiedenen Fachrichtungen und Berufen
·· Tipps zum Vorstellungsgespräch und  
zur Finanzierung des Studiums

Samstag 4.11.2023 · 10 – 13 Uhr     „Glückauf“-Gymnasium Dippoldiswalde, Am Gymnasium 1-3, 01744 Dippoldiswalde

DU WILLST STUDIEREN?

2023

Branche Arbeitgeber Ort  Stand P F

KAUFMÄNNISCHE 
BERUFE

AOK PLUS HG 3 x

Hanitzsch GmbH & Co. KG AG 15 x

IKK classic TH 6

ITL Eisenbahngesellschaft mbH HG 2.8 x x

KorfiTours GmbH & Co. KG AG 21

L. Wackler Wwe. Nachf. GmbH HG 1.3 x

Lidl Dienstleistung GmbH & Co. KG HG 1.12 x

Möbel Graf HG 2.9 x x

Ostsächsische Sparkasse Dresden AG 28

SachsenEnergie AG HG 1.7 x

Städtische Wohnungsgesellschaft Pirna mbH HG 3.7 x

Volksbank Pirna eG HG 1.5 x

SCHULEN

Anerkannte Schulgesellschaft Sachsen mbH, Standort Pirna TH 16 x

Bau Bildung Sachsen e. V., ÜAZ Dresden TH 6

Berufliches Schulzentrum „Friedrich Siemens" Pirna TH 3

Berufliches Schulzentrum „Otto Lilienthal" Freital-Dippoldiswalde TH 4

Berufliches Schulzentrum für Agrarwirtschaft und Ernährung AG 3

Bildungswerk der Sächsischen Wirtschaft gGmbH TH 20

Dr. Hirsch Akademie GmbH TH 17

Elektrobildungs- und Technologiezentrum e. V. Dresden TH 6

Evangelisches Schulzentrum Pirna TH 21

Heilpädagogik Bonnewitz TH 12 x x

Sabel Freital gAG TH 13

Branche Arbeitgeber Ort  Stand P F

VERWALTUNG

Agentur für Arbeit Pirna HG 3.10 x

Bundespolizei HG 2.10 x

Bundespolizeidirektion Pirna HG 2.11 x

Finanzamt Pirna HG 2.4 x

Karrierecenter der Bundeswehr, Karriereberatungsbüro Dresden AG 27

Landestalsperrenverwaltung des Freistaates Sachsen AG 6 x

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, Landratsamt HG 10 x

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, 
Ausbildungsberatung Grüne Berufe

AG 2

Notarkammer Sachsen HG 3.8 x

Rechtsanwaltskammer Sachsen HG 2.3 x

Stadt Freital HG 3.3 x

Stadt Heidenau HG 3.2 x

Stadt Pirna AG 7 x

MEDIEN DDV Sächsische Schweiz-Osterzgebirge GmbH HG 3.1



36 37

W
IR

 D
A

N
K

EN
 U

N
SE

R
EN

 S
P

O
N

SO
R

EN
!

W
IR

 D
A

N
K

EN
 U

N
SE

R
EN

 S
P

O
N

SO
R

EN
!

Mit einer Bilanzsumme von  
16 Milliarden Euro gehört  

die Ostsächsische Sparkasse  
Dresden zu den Spitzeninstituten 

deutscher Sparkassen.  
Seit gut 200 Jahren versorgt sie  

Privatpersonen, Unternehmen und 
öffentliche Hand verlässlich mit  

kreditwirtschaftlichen Leistungen 
und bietet ihren Kundinnen und 
Kunden moderne Produkte rund 
ums Geld. Ob digital oder analog, 
Persönlichkeit bleibt unsere DNA: 

Als verlässlicher Partner stehen wir 
unseren Kundinnen und Kunden  

zur Seite. 

Ostsächsische Sparkasse Dresden
Azubi-Hotline 0351  /  45 51 93 33

ausbildung@
ostsaechsische-sparkasse-dresden.de 

www.ostsaechsische-sparkasse-
dresden.de 

AG I 28

Die Agentur für Arbeit Pirna ist für 
den Landkreis DIE Dienstleisterin  

in puncto Arbeitsmarkt,  
deren Hauptanliegen es ist,  

Menschen und Arbeit zusammen- 
zubringen. Wir unterstützen  

Arbeits- und Ausbildungsplatz- 
suchende dabei, eine Arbeitsstelle 

bzw. einen Ausbildungsplatz  
zu finden.  

Zusätzlich beraten wir  
u. a. Arbeitnehmer, Arbeitgeber  

und Institutionen zu Fragen  
rund um Qualifizierung, Personal-

entwicklung sowie  
Fördermöglichkeiten.

Agentur für Arbeit Pirna
Seminarstraße 9

01796 Pirna
dresden.is-qualifizierung@ 

arbeitsagentur.de 
www.arbeitsagentur.de/pirna 

HG I 3. OG I 3.10

Wir sind die Gesundheitskasse  
für alle Menschen in Sachsen und 

Thüringen und schnüren dabei  
ein attraktives Gesamtpaket aus 
Preis, Leistung und Service für  

unsere Kunden. Die AOK ist  
ein großer, zuverlässiger und zu-

kunftssicherer Arbeitgeber,  
der auch nach der Ausbildung  

hervorragende Perspektiven für  
die berufliche Weiterbildung bietet.  

Unsere Nachwuchskräfte  
blicken auf eine intensive  

Förderung mit praxisbezogenen  
Einsätzen, internen Schulungen und 

kompetenten Ausbildern zurück. 

AOK PLUS
Bereich Personal,  

Frau Hahnefeld-Richter
Telefon 0800 / 10 59 01 61 20

www.aok.de/ag/plus/   
H I EG I 3

Die BGH Edelstahl Freital GmbH 
blickt auf eine langjährige Tradition 
zur Herstellung von Edelstahl und 

Sonderlegierungen zurück.  
Sie ist mit annähernd  

700 Mitarbeitenden der größte 
Standort der inhabergeführten BGH 

Gruppe. Eingesetzt werden  
die Erzeugnisse weltweit,  
sowohl in der industriellen  
Anwendung, aber auch im  

direkten Dienst für den Menschen. 

BGH Edelstahl Freital GmbH
Am Stahlwerk 1
01705 Freital

Telefon 0351  /  64 60
bewerbung.freital@bgh.de

www.bgh.de  
HG I EG I 9

Seit 1992 besteht das Unter- 
nehmen FAE Elektrotechnik 

GmbH & Co. KG – zu Beginn als 
Zwei-Mann-Unternehmen, heute als 

mittelständischer Handwerks-
betrieb mit über 130 Mitarbeitern. 

Aktuell zählen wir zu den führenden 
Anbietern für elektrotechnische 

Gebäudeausrüstung in der Region 
Dresden. Wir bieten Ihnen  

Perspektiven und unseren Kunden 
das gesamte Spektrum der 

Elektrotechnik – von der Mittel- 
spannung bis zum letzten  

Installationsgerät.

FAE Elektrotechnik GmbH & Co. KG
August-Bebel-Straße 39

01809 Heidenau
Telefon 03529  /  5 67 20

perspektiven@fae-elektrotechnik.de
www.fae-elektrotechnik.de  

HG I 1. OG I 1.1

Wir sind ein bedeutender Hersteller 
von Schaltelementen, Steck- 

verbindungen und Kunststoffteilen 
für die Automobilindustrie  

mit weltweit drei Standorten.  
Als Forschungs- und Entwicklungs-
lieferant steht FEP mit modernen 

Spritzguss- und Montage- 
technologien zur Lösung weit  

in die Zukunft reichender  
Problemstellungen zur Verfügung. 

Die Arbeitsaufgaben unserer  
Mitarbeiter sind breit gefächert  

und bieten vielfältige  
Aufstiegsmöglichkeiten.

FEP Fahrzeugelektrik  
Pirna GmbH & Co. KG

Hugo-Küttner-Straße 8, 01796 Pirna
Telefon 03501  /  51 40

stellen@fepz.de
www.fepz.de  
HG I EG I 6



38 39

W
IR

 D
A

N
K

EN
 U

N
SE

R
EN

 S
P

O
N

SO
R

EN
!

W
IR

 D
A

N
K

EN
 U

N
SE

R
EN

 S
P

O
N

SO
R

EN
!

2005 in Glashütte gegründet,  
befindet sich unser Betrieb  

seit 2010 am heutigen Standort  
in Bärenstein bei Altenberg.  

Auf 3.000 m2 produzieren wir  
Uhrenkomponenten an  

technologisch anspruchsvollen 
Maschinen, ausgestattet mit  

modernster Mess- und Roboter- 
technik, im Tausendstel-Millimeter-

bereich, in Großserie. 
Diese Präzisionsuhrenteile stellen 
am Schluss die Basis eines jeden 

mechanischen Uhrwerkes dar.

GUROFA GmbH 
Glashütter Uhrenrohwerkefabrik 

Schloßmühle 2 
01773 Altenberg ST Bärenstein  

Telefon 035054  /  29 43 90
karriere@gurofa.de 

www.gurofa.de
HG I EG I 8

Die Firma Herbrig & Co. GmbH mit 
Sitz in Bärenstein im Müglitztal 

steht für mehr als 60 Jahre  
Präzisionsmechanik und somit für 

Tradition und Stabilität. Unsere 
Drehteile sind wichtige Kompo-
nenten für die Elektromobilität, 

medizinische Forschung, Mobilfunk-
technik sowie im Luxusuhrenseg-

ment. 200 Mitarbeiter und über 170 
CNC-Maschinen sorgen dafür, dass 
jedes Jahr weit über 150 Millionen 

CNC Drehteile ihren Weg zu unseren 
Kunden finden. Mit uns gestaltest 

du die Zukunft! 

Herbrig & Co. GmbH
Müglitztalstraße 10 – 12

01773 Altenberg OT Bärenstein
Telefon 035054  /  22 30

bewerbung@herbrig.com 
www.drehteile-herbrig.de 

HG I EG I 2

Wir sind ein technisch orientiertes, 
über die Region hinaus bekanntes 

Bauunternehmen mit der Kern- 
kompetenz Beton, mit Sitz  

in Heidenau. Dynamisch, mittel- 
ständisch und inhabergeführt  

bieten wir professionelle Lösungen 
in solider Handwerksqualität.

Mit unseren über 170 Mitarbeitern 
arbeiten wir als regionales Bau- 
unternehmen im Bereich Hoch-, 

Tief- und Ingenieurbau. 
Unsere Kunden schätzen  

uns als verlässlichen,  
qualitätsorientierten Partner. 

Karl Köhler 
Bauunternehmung GmbH & Co. KG

Pirnaer Straße 92
01809 Heidenau

Telefon 03529  /  56 93 0
info@karl-koehler-heidenau.de
www.karl-koehler-heidenau.de 

HG I EG | 7 + AG I 14

Wir bauen Zeitmesser, die zur Spitze 
der internationalen Uhrmacherkunst 

gehören. Alle qualitäts- 
bestimmenden Teile der Uhren 

werden selbst hergestellt sowie 
von Hand vollendet und montiert. 
Wir schaffen dabei mechanische 

Meisterwerke, fördern die Leiden-
schaft eines jeden Mitarbeiters und 

optimieren das Arbeitsumfeld. 
Perfektion, Innovationsgeist bei 

gleichzeitiger Bewahrung von 
Traditionen, Bescheidenheit und 

Gemeinschaftssinn haben bei uns 
einen hohen Stellenwert.

 
Lange Uhren GmbH

Ferdinand-A.-Lange-Platz 1
01768 Glashütte

Telefon 035053  /  44 50 80
bert.salomon@lange-soehne.com

www.lange-soehne.com 
HG I EG I 11

Die Selectrona GmbH wurde 1992 
gegründet und ist auf die 

 Entwicklung und Herstellung von  
Hybrid-Baugruppen aus kunststoff- 

umspritzten Metallkomponenten  
spezialisiert. Unser Angebot um-

fasst die gesamte Wertschöpfungs-
kette: von Erstellen des optimalen 
Fertigungskonzepts einschließlich 
CAD-Entwicklung, über den Proto- 
typenbau für Werkzeuge, den Bau  
der Serienwerkzeuge, der Entwick- 
lung und Umsetzung von Automati-
sierungslösungen bis hin zur Serien-

produktion einschließlich inte- 
grierter Prüfung und Vermessung.

Selectrona GmbH
Industriering 19 + 21

01744 Dippoldiswalde-Reinholdshain
Telefon 03504  /  69 44 0

bewerbung@selectrona.com
www.selectrona.com

HG I EG I 1

Unser Familienbetrieb im  
Gewerbegebiet Dohna am Auto-

bahnanschluss Pirna fertigt  
seit über 30 Jahren hochwertige  

Dreh- und Frästeile aus Edelstählen 
und Sonderlegierungen.

Wir bieten mit 30 modernsten
Maschinen, einem super Team  

und erfahrenen Ausbildern  
eine vielfältige Ausbildung.  

Die anschließende Übernahme in 
ein festes Arbeitsverhältnis und 

tolle Zusatzleistungen garantieren 
beste Zukunftsaussichten 

mit langfristiger Perspektive! 
Karriere mit Lehre – bei SPS!

 
SPS Schiekel 

Präzisionssysteme GmbH
Gewerbering 2, 01809 Dohna

Telefon 0 35 29 / 57 44 -0
info@sps.de
www.sps.de
HG I EG I 5




